администрация муниципального образования

Белоглинский район

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________2023                                                                              № _____

с. Белая Глина

	О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Белоглинский район от 25 сентября 2020 года № 459 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Белоглинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России             от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 октября 2008 года № 998 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Краснодарском крае», п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования Белоглинский район от 25 сентября 2020 года № 459 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Белоглинский район» следующие изменения:
1) в разделе 3 «Мероприятия по гражданской обороне»:

абзац третий пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«создание и поддержание в состоянии готовности локальных систем оповещения организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, последствия аварий на которых могут причинять вред жизни и здоровью населения, проживающего или осуществляющего хозяйственную деятельность в зонах воздействия поражающих факторов за пределами их территорий, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности;»;
абзац четвертый пункта 3.5 изложить в следующей редакции:

«создание и поддержание организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки;»;

абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
«создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края, а также планирование их действий;»;
пункт 3.9 изложить в следующей редакции:

«3.9. По обнаружению и обозначению районов, подвергшихся радиоактивному, химическому, биологическому и иному заражению:
Создание и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения – действующих специализированных учреждений, подразделений и служб органов исполнительной власти Краснодарского края, осуществляющих функции наблюдения и контроля за радиационной, химической, биологической обстановкой;
введение режимов радиационной защиты на территориях, подвергшихся радиоактивному заражению (загрязнению);

совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной, химической, биологической обстановки, в том числе оценка степени зараженности и загрязнения продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими веществами.»;

абзацы второй-четвертый пункта 3.15 изложить в следующей редакции:

«создание и оснащение современными техническими средствами сил гражданской обороны;

подготовка сил гражданской обороны, проведение учений и тренировок по гражданской обороне;

планирование действий сил гражданской обороны;»
2) в разделе 4 «Организационная структура гражданской обороны на территории муниципального образования Белоглинский район, руководство ею,

состав сил и средств гражданской обороны»:

         пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

         «4.2. Руководство гражданской обороной в муниципальном образовании Белоглинский район осуществляет глава муниципального образования Белоглинский район.»;

         пункт 4.18 изложить в следующей редакции:

          «4.18. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществле​ния мероприятий по гражданской обороне, своевременного оповещения населе​ния о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время на территории муниципального образования Белоглинский район организуется сбор информа​ции и обмен ею в области гражданской обороны.

Сбор информации и обмен ею осуществляются органами местного самоуправления муниципального обра​зования Белоглинский район, организациями, эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне,  в соответствии с Положением о гражданской обороне в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации».».
3) приложение № 2 к постановлению изложить в новой редакции (прилага​ется).

2. Отделу по взаимодействию со СМИ администрации муниципального образования (Усатая) опубликовать в средствах массовой информации Белоглинского района и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Белоглинский район в сети «Интернет» (www.belaya-glina.ru)  настоящее постановление.
3. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава муниципального образования

Белоглинский район                                                                             О.В. Ефимов
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования

Белоглинский район от _________2023 № _____
 “О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Белоглинский район от 25 сентября 2020 года № 459                   «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании Белоглинский район»”
	Проект подготовлен и внесен:

Отделом  ГО и ЧС администрации

муниципального образования

Начальник отдела

	_____________

___.___.2023

	М.В. Лебединцев

	Проект согласован:

	Заместитель главы

муниципального образования,
на​чальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами

администрации муниципального
об​разования

	_____________

___.___.2023

	А.Н. Панчехин

	Начальник правового отдела

администрации

муниципального образования

	_____________

___.___.2023

	Л.В. Митрова

	Начальник отдела по общим

вопросам администрации

муниципального образования

	_____________

___.___.2023
	Е.А. Базалей

	Заместитель главы муниципального образования
	  _____________

  ___.___.2023
	Е.В. Мишенина